ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 25 мая 2018 г. № 236

О применении чековых книжек для получения наличных денег и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Национального банка Республики Беларусь

На основании абзаца второго статьи 30 и части первой статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что имеющиеся в наличии в банках Республики Беларусь или выданные чекодателям чековые книжки для получения наличных денег до вступления в силу настоящего постановления применяются до их полного использования в порядке, определяемом банками Республики Беларусь, с соблюдением следующих условий:

заполнение чеков и пользование ими осуществляются в порядке, указанном на оборотной стороне обложки чековой книжки, за исключением требований, касающихся скрепления чеков оттиском печати чекодателя;

чек должен быть предъявлен к получению наличных денег в течение 10 дней, не считая дня его выписки чекодателем;

чекодатели вправе проставлять оттиски печатей на заявлениях на получение чековых книжек и скреплять оттисками печатей чеки из чековых книжек.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 8 апреля 2003 г. \mathbb{N} 72 «Об утверждении Инструкции по использованию чековой книжки для получения наличных денег» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., \mathbb{N} 50, 8/9441);

постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 27 июня 2003 г. № 126 «О внесении дополнения в постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 8 апреля 2003 г. № 72» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 79, 8/9745);

постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 4 октября 2006 г. № 147 «О внесении изменений в постановления Правления Национального банка Республики Беларусь от 8 апреля 2003 г. № 72 и от 27 июня 2003 г. № 126» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 170, 8/15167).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Правления

П.В.Каллаур